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PJESA I: DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1: Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori 1&shon k&tg Rregull sipas autorizimit t& Ligjit Nr. 03/L-086 mbi ndryshimin e
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtaring€ e Ofruesve t& Shérbimeve pér
Uj& dhe Mbeturina n& Kosové.

Neni 2: Pérfshirja

Té gjithé Oftruesit e Shé&rbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit t& cilét aktualisht operojné né
Kosové do t€ zbatojné k&t& Rregull vetém njé heré pér faljen dhe rregullimin e Borxheve
t& Vjetra t& papaguara, t& cilat Konsumatorét e tyre i kang& borxh.

Neni 3: Qéllimi

3.1  QE&llimi i k&saj Rregulle &shté té:

(&) Ndihmoj& (leht€sojé) punén efikase dhe t& qéndrueshme t& Ofruesve t&
Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit, pér t& siguruar shérbime efikase;

(b) Krijojé procedurat, afatet dhe kushtet e aplikueshme p&r Konsumatorét pér t&
pérfituar nga falja e Borxheve t& tyre t& Vjetra dhe nga rregullimi i Borxheve t&
Vjetra pér pjesén e cila nuk do t& falet; dhe

(¢) Ndihmoj& Ofruesin e Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit t& shlyejé nga librat e
tyre Borxhet e Vjetra t€ cilat véshtire s€ do t& inkasohen.

3.2 Pranueshméria pér faljen ose rregullimin e Borxheve t& Vjetra pér Konsumatorin
konform ké&saj Rregulle &éshté e kushtézuar me pérgjegjésing pér t& paguar t&
gjitha Faturat ose njohjen e pamund&sisé s& tyre pér t& béré njé gjé t& tillg, si dhe
lidhjen e marréveshjes me shkrim me Ofruesit e tyre pér Shérbime t& Ujit dhe
Kanalizimit.

Neni 4: Definicionet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregull do t& p&rmbajné kuptimet si né vijim:

Borxhi i Vjetér nénkupton t& gjitha borxhet e Konsumatorit t& evidentuara nga faturat e
pakontestueshme t€ 1&shuara nga Ofruesi i Shérbimeve te ai Konsumator mé ose para 31
dhjetorit 2002, t& cilat nuk jan& paguar n& térési si¢ jan& definuar dhe rregulluar ng
Rregullén e caktuar pér Borxhet e Vjetra t& léshuara, ndryshuara apo plotésuara nga
Rregullatori kohg pas kohe;

Depoziti pér Garanci nénkupton depozitén e kérkuar Ofruesi i Sh&rbimeve t& Ujit dhe
Kanalizimit ;

Dité Pune nénkupton ¢do dité pérveg t& shtunés dhe t& dielés, apo dit& tjetér q& &shté festé
zyrtare né Kosové;

Falja e Borxhit t& Vjetér nénkupton Ofruesin e Shérbimeve t&€ Ujit dhe Kanalizimit, si
kreditor do t& ndérpresé cilindo veprim n& vazhdim e sipér ose n& t& ardhmen ndaj secilit
Konsumatorg borxhli q& t&€ mbledh ndonjé Faturg t& papaguar apo pjesé t& sajé nga kjo dhe
do t& shlyejé shumén e falur nga shénimet e veta afariste;



Faturé nénkupton njoftimin me shkrim pér t&€ paguar pér Shérbimet e Ujit dhe
Kanalizimit, e cila sakt&son shumén e borxhit t& pagueshém dhe periudhén gjaté sé cilés
jang ofruar shérbimet, q& i léshohet Konsumatorit nga Ofruesi i Shérbimeve tek
Konsumatori né gjuhén Shqipe dhe Serbe;

Gjendje e Miré nénkupton njé lidhje me njé Konsumatorg t& Ofruesit t& Shérbimeve t&
Ujit dhe Kanalizimit, q& ai Konsumator i ka paguar Faturat e tij t& pakontestueshme
brenda njézetekatér (24) dit€ve nga data kur ajo faturé ka qeng e caktuar pér tu paguar, apo
q€ ka lidh& dhe &sht& né pajtim me Marréveshjen pér Pagesé me Ofruesin e Shérbimeve t&
Ujit dhe Kanalizimit;

Komisioni Késhillues i Konsumatoréve nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori pér secilén Zong t& Shérbimit pér t& hulumtuar dhe zgjidhur Ankesat e
Konsumatoréve;

Konsumator nénkupton ¢do person qé ka lidhé Kontratén pér Shérbime te Ujit dhe
Kanalizimit apo kontratén pér Furnizim me Ujé me Shumicé q& né ményré t& ligjshme ka
marré Shérbime pér Ujé t& furnizuara nga Ofruesi i Shérbimeve;

Prona e Braktisur ose e Zbrazét nénkupton Pronén e Paluajtshme e cila m& herét ka
gené€ e kycur n€ shérbime t& ujit dhe &sht& shkygur pér shkak t& mungesés s& banimit t&
njerézve ose pér shkak t& kérkesés sé& pronarit ose banuesit;

i.  Konsumator Shtépiak nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Oftruesi i
Shérbimeve si person i cili shfrytézon Shérbimet né banesén ose amviséring e tij apo
saj;

ii. Konsumator Komercial/Industrial nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste t& klasifikuar nga Ofruesi i Shérbimeve si Konsumatori i cili
shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtarisg vé vet
industriale apo komerciale t& cilit do lloj;

ili. Konsumator Institucional nénkupton cilindo subjekt ligjor t& klasifikuar nga
Ofruesi i Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté ndérkombétare
apo institucion i cili kryen veprimtarit t& interesit t& pérbashkét apo pubhk dhe i cili
nuk &shtg i regjistruar si organizaté afariste.

Kontestimin i Besueshém i Faturés nénkupton kontestimin pér njé Faturg t& léshuar nga
Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit & &sht# inicuar me shkrim nga Konsumatori
para se asaj fature t’i kalojé afati i pagesés, duke siguruar se shuma totale e pagueshme e
tejkalon mesataren e konsumit sezonal t& paguar nga ai Konsumator gjaté periudhés (12)
mujore para datés s€ faturés prej mé s& paku njézet pérqindé (20%) dhe njé kontestim i
tille nuk &shté i paarsyeshém ose irritues;

Kontrata e Shérbimit nénkupton marréveshjen né mes Ofruesit t& Shérbimit dhe
Konsumatorit;

Kyg¢je e Paligjshme nénkupton lidhjen né mes t& prongs s& Personit dhe rrjetit shpérndarés
t€ Shérbimeve t& Ujit t& furnizuara nga Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit, i cili
nuk &shté krijuar nga ai Ofrues i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit ose pararendésve t&
tij sipas ligjit t& aplikueshém;

Lista e Tarifave t&€ Shérbimeve nénkupton t& gjitha Tarifat e aplikueshme t& Shérbimeve
pér Zonén e Shérbimeve duke pérfshiré Tarifat pér llojin e shérbimeve, lokacioni dhe



kategoria e Konsumatoréve dhe ngarkesat pér Shérbimet e Ujit dhe q& iu ofrohen
Konsumatoréve t& cilat jané t& aprovuara nga Rregullatori;

Llogaria e Papaguar nénkupton llogariné n& mes t& Konsumatorit dhe Ofruesit t&
Shérbimeve t& Ujit e cila nuk &shté paguar nga Konsumatori né orarin e rregullt t& punés,
ku Konsumatori ka marré njoftimin pér shumén q& duhet t& paguhet dhe kohén e
arsyeshme pér ta paguar.

Marréveshja pér Pagesé nénkupton marréveshjen né mes t& Ofruesit t& Shérbimeve t&
Ujit dhe Konsumatorit me géllim g& t& paguhen ose t& falen Borxhet dhe si¢ definohen dhe
rregullohen n& Rregullén e caktuar pér Borxhet e Vjetra t& léshuar, ndryshuar dhe/apo t&
plotésuar nga Rregullatori koh& pas kohe;

Ofruesi i Shérbimeve t&¢ Ujit dhe Kanalizimit nénkupton Personin q& ofron apo qé
mendon t& ofrojé Shérbime t& Ujit dhe Kanalizimit ;

Person i Varfér nénkupton Konsumatorin e regjistruar né Skemén e Ndihmés Sociale t&
Kosovés ose skema t& ngjashme q& drejtohen nga Ministria pér Puné dhe Mirégenie
Sociale;

Person nénkupton njé individ, subjekt legal apo publik pérfshiré korporats, ortakéri, trust,
organizatén jokorporuese, njé geveri apo ciléndo agjenci apo nén-sektor t& saj;

Prona e Paluajtshme nénkupton tokén dhe ndértesat, instalimet ose strukturat né ose nén
siptrfagen e tokés q& jané t& kygura t& vendosura né toké. Prona e patundshme do t&
pérfshijé njésité brenda ndértesave, pérfshiré por jo e kufizuar ng, apartamentet ose zonat
pér aktivitetet komerciale;.

Rregullatori nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik t& Ofruesve t&
Shérbimeve pér Ujé dhe Kanalizim. Gjithashtu referohet si “Zyra Rregullatore pér
Ujésjellés dhe Kanalizim (“ZRRUK?”) e krijuar nén Ligjit Nr. 03/L-086 mbi ndryshimin e
Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtaring e Ofruesve t& Shérbimeve t&
Ujit dhe Mbeturinave n& Kosové apo organizatén e saj pasardhése;

Rregullimi i Borxheve té Vjetra nénkupton sistemin me t& cilin Ofruesi i Shérbimeve t&
Ujit dhe Kanalizimit pajtohet t& shkarkoj Konsumatorin q& t& paguajé né térési ose
pjeserisht cilindo Borxh t& Vjetér, sipas kushteve dhe afateve t& Marréveshjes pér Pagesé;

Shérbimet e Ujit nénkupton nxjerrjen, pérpunimin, dhe shpémdatjen e ujit pér konsum
njerézor dhe operimin e rrjetit dhe objekteve pér até q&llim.

Shérbimet pér Kanalizim nénkupton grumbullimin, derdhjen, dhe trajtimin e ujérave t&
zeza dhe t& kanalizimit.

Shkycje nénkupton ndérprerjen e ndérlidhjes né mes objektit t& Konsumatorit dhe rrjetit
shpérndarés p&r Shérbimet e Ujit i cili mundéson q& Konsumatori t& merr kéto Shérbime
nga Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe kanalizimit dhe “Shkyg”, “duke Shkygur” dhe “I
Shkygur” do t& ket& kuptim t& ngjashém;

Skema e Ndihmé&s Sociale nénkupton programin e administruar nga Ministria e Punés dhe
Miréqenies Sociale t& Kosovés ("MPMS”) ku vendosen kriteret dhe certifikon
pranueshméring pér zgjedhjen e personave t& varfér ekonomikisht;

Tarifa e Shérbimit nénkupton ¢do vleré, ngarkesg ose taksé e Ofruesit t& Shérbimeve né
lidhje me ofrimin e Shérbimeve t& veta pér Konsumatorét;



Neni 5: Rregullat e Interpretimit

NE& kété Rregull:

(a) Cilado fjalé dhe shprehje t& pérdorura né& két&¢ Rregull, q& nuk jané definuar
posagcérisht dhe t&€ cilat mund t& jené t& paqarta, do t& p&rmbajné kuptimet e atilla
si¢ jang t& definuar n& aktet ligjore t&€ p&rmendura né Ligjit Nr. 03/L-086 mbi
ndryshimin e Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Aktivitetet e Ofruesve
t& Shérbimeve t& Ujit dhe Mbeturinave n€ Kosové q& autorizojné k&t& Rregull ose
né cilindo ligj tjetér t& aplikueshém né& Kosove;

(b) Referencat ng Rregull do t& interpretohen sipas kuptimit t& cilésdo Rregull t&
léshuar, t& modifikuar, ndryshuar, plotésuar, dhe/ose t& z&vendésuar nga
Rregullatori koh& pas kohe né pajtim me pushtetin q& i €sht& dhén& Rregullatorit;

(¢) Njgjési pérfshing shumésin dhe anasjelltas;

(d) Fjalét e cilésdo gjini q& pérdoren n€ Rregulloren aktuale do t& pérfshijné ciléndo
gjini tjetér; dhe

(e) Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Nenet, pérve¢ nése shprehimisht nuk jané
deklaruar ndryshe, jané€ referenca pér Pjesg, Kapituj dhe Nene t& kétij Rregulli.

Neni 6: Aplikueshméria

Nga t& gjithé Ofruesit ekzistues t& Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit kérkohet q& t&
respektojné kété Rregull nése déshirojné t& falin ose né ndonjé formé tjetér t& rregullojné
Borxhet e Vjetra.

PJESA [I: PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 7: Parimet Themelore

Asgijé e pércaktuar me két& Rregull nuk duhet t& interpretohet se:

(@) Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit shkarkohen prej obligimit pér
ofrimin e shérbimeve ndaj Konsumatoréve dhe Konsumatorét prej obligimit
pér pagesén e Faturave t&€ dorézuara pér shérbimet e mara.

(b) Parandalohet q& Konsumatori ti nénshtrohet Shkycjes né& rast se nuk ka
paguar Faturat e veta brenda kufijve kohor t& caktuar, ose i cili nuk ka lidhé
marréveshje me shkrim me Ofruesin e Shé&rbimeve pér njé orar t& pérshtatur
pér pageséE;

(c) Parandalohet q& Konsumatori t& kontestojé besueshém, shumén e Faturés
duke dorézuar Ankesén e Konsumatoréve sipas procedurave t& pércaktuara
nga Rregullatori.



8.1

8.2

8.3

8.4

PJESA III: PROCEDURAT

Kapitulli 1: Borxhet e Vjetra

Neni 8: Falja dhe Rregullimi i Borxheve & Vijetra

Borxhet e Vjetra t& evidentuara nga Oftruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit né
Faturat e l€shuara para 31 dhjetorit 2000 do falen n& njéqind pérqindé (100%) t&
vlerés sé tyre.

Borxhet e Vjetra t& evidentuara nga Oftuesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit né
Faturat e l&shuara pér Konsumatorét e Amvisérisg, Industrial dhe Komercial nga 1
janari 2001 deri mé& 31 dhjetor 2001 do t& jeng t& falura pesédhjeté pérqinds (50%)
nga shuma e tij, duke gen& pjesa tjetér e mbetur e borxhit e obligueshme dhe e
pagueshme né t&rési.

Borxhet e Vjetra t€ evidentuara nga Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit né
Faturat e l&shuara nga 1 janari 2001 deri mé& 31 dhjetor 2001 pér Konsumatorét
Institucional dhe Ndérkombétarg do t& jen& t& pagueshme dhe do t& paguhen né
terési.

Borxhet e Vjetra t& evidentuara nga Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit n&
Faturat e léshuara nga 1 janari 2002 deri m& 31 dhjetor 2002 pér t& gjithe
Konsumatorét do t& jens t& pagueshme dhe t& do t& paguhen né térési.

Neni 9: Kushtet pér Faljen dhe Rregullimin e Borxheve t& Vietra

Falja dhe Rregullimi i Borxheve t& Vjetra mund t& béhet sipas kushteve né vijim:

(a) Konsumatori nénshkruan Kontratén pér Shérbime;
(b) Konsumatori do t& jet& i detyruesh8m t& paguajé né térési cilindo Borxh & Vijetsr

i cili nuk &shté falg sipas Rregullimeve pér Pagesé t& parapara né dispozitat e
Kapitulli 2;

(c) Konsumatori do t& bgjé t& njohur ¢farédo Kygje t& Paligjshme n& Rrjetin e Ujit

dhe Kanalizimit dhe t& merr pérsipér 8¢ mé tutje mos t& vazhdojé me Kygje t&
Paligjshme;

(d) Falja e Borxheve t& Vjetra do t& anulohet nése Konsumatori déshton t& paguajé

pjesén e Borxhit t& Vjetér i cili nuk &shté i falur q& ka t& bgjé me afatet dhe
kushtet e Marréveshjen pér Pagesg, ose déshton q& me koh& t& paguajé tri (3) ose
mé€ shumé Fatura t& léshuara pas faljes s& Borxheve t& Vjetra.

Neni 10: Shlyerja e Borxhit t& Vietér

Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit dhe t& Kanalizimit do t& zbatojng dispozitat e Ligjit mbi
Menaxhimin dhe Pérgjegjésité e Financave Publike ose Standardet Ndérkombétare t&
Kontabilitetit q& t& pérshtatin llogarité e t& hyrave né regjistrat e tyre t& kontabilitetit dhe
raportet financiare q€ t& pasqyrojné pjesén e Borxheve t& Vijetra t& cilat mund t& jens falur
ose rregulluar ng bazé t& késaj Rregulle.



11.1.

11.2.

11.3.

12.1

12.2

12.3

12.4

Kapitulli 2: Marréveshjet pér Pagesa dhe Kontestet

Neni 11: Marréveshjet pér Pagesa

Né marréveshje me Konsumatorin, Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit
do ti lejoj& Konsumatorit t& paguajé né késte Borxhin gjaté periudhés kohore q&
nuk tejkalon tridhjetegjashté (36) muaj. Gjithashtu nga Konsumatori do t& kérkohet
t& paguajé edhe Faturat vijuese gjaté periudhés s& pagesés né késte né marréveshje
me Ofruesin e Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit.

Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit do t& konfirmoj& me shkrim t& gjitha
Marréveshjet pér Pagesa dhe do ti 18shojé njé kopje Konsumatorit jo mé& voné se
pesé (5) Dité t€ Punés pas datés né t& cilén &shté béré marréveshja q& t’i mundésojé
Konsumatorit t&€ shqyrtojé dhe verifikojé kushtet e dakorduara me Marréveshje pér
Pagesé.

Konfirmimi me shkrim i Marréveshjes pér Pagesé i dérguar Konsumatorit né
ményré specifike duhet t& theksojé se:

(a) Déshtimi pér respektimin e Marréveshjes pér Pagesé do t& rezultojé me
Shkygje; dhe

(b) Konsumatori ka t& drejté t& kontaktojé Komisionin e tyre lokal Késhillues pér
Konsumatoré brenda dhjetg (10) Ditéve t& Pun&s nga pranimi i konfirmimit
me shkrim n& qofté se Konsumatori nuk pajtohet me kushtet e konfirmimit t&
asaj Marréveshje pér Pagesg.

Neni 12: Kontestimi i Besuesh&m i Faturés

NE rast t& Kontestimit t& Faturés, pér cilat do shuma t& caktuara pér t’u paguar nén
Rregullimin pér Pagesg, Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit nuk do t&
ket€ t& drejté t& Shkyc& Konsumatorin pérderisa t& pérfundojé hetimin.

Hetimi do t& pérfshijé:

(@) Shqyrtimin e shénimeve t& Ofruesit t& Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit
pér t€ identifikuar datén dhe shumén e faturave t& dérguara te Konsumatori
dhe datén dhe shumén e paguar nga Konsumatori,

(b) Shqyrtimin e vértetimit pér pagesé t& Konsumatorit; dhe

(c) Pérmbledhjen e rezultateve qé tregojng shumén e Borxheve t& Vjetra.

Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit do t& i raportojé rezultatet e hetimit
t€ drejtuar n& bazg t& Nenit 12.1 dhe 12.2 t& lartshénuar te Konsumatorét dhe t&
mbajé shénime me shkrim pér njé koh& minimale prej dy (2) viteve pasi q&
rezultatet e hetimit i raportohen Konsumatorit.

Konfliktet e Faturave t& cilat nuk mund t& zgjidhen né ményré mirédashése mund
t€& drejtohen tek Komisionet Késhilluese t& Konsumatoréve né kérkess t&
Konsumatorit sipas procedurave t& krijuara pér Komisionin.



12.5

13.1

13.2

13.3

14.1.

14.2.

15.1.

15.2.

16.1

Ofruesi i Shérbimeve t&€ Ujit dhe Kanalizimit nuk do t& ket t& drejté t& Shkygé
Konsumatorin pérderisa Komisioni Ké&shillues i Konsumatoréve t& shpall
vendimin né favor t€ Ofruesit t&€ Shérbimeve dhe t& Konsumatorit q& nuk &shté né
pajtueshméri.

Neni 13: Mos Pagesa e Vazhdueshme

Konsumatorét t& cilét nuk respektojné kushtet dhe afatet e Marréveshjes pér Pagesé
do t& ken& krejt shumat e pagueshme né Faturat e tyre, duke pérfshirg t& gjitha
Borxhet e Vjetra, q& jang t& caktuara dhe t& pagueshme brenda njézetekatér (24)
Ditéve t& Punés.

Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit do t& pérgatisé Faturén g& tregon
shumén e ploté dhe afatin e pagesés, dhe t’ia dérgojé Konsumatorit.

Mos Pagesa e t& gjitha shumave qg jang t& caktuara pér t’u paguar dhe t& pagueshme
nga Konsumatori né bazé t€ nén-nenit 13.1 gjithashtu mund t& pérfundojné me
Shkycje.

Kapitulli 3: Situatat e Vecanta

Neni 14: T& Varferit dhe té Vobektit

Konsumatori i regjistruar n& Skemén Sociale t& Ndihmé&s Sociale t& Kosovés ose
Konsumatori i klasifikuar si i varfér dhe i vobekt& nga Ministria e Punés dhe
Mir&genies Sociale q&é nga data e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulle nuk do kérkohet
qé t& paguajé cilindo borxh para vitit 2003.

Pavargsisht nga kufizimet e nén-nenit t& lartshénuar 14.1, Konsumatorét e
pérmendur do t& paguajné t& gjitha faturat e l&shuara nga 1 janari i vitit 2003 nga
Oftruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit.

Neni 15: Pronat e Braktisura ose t&€ Boshatisura

Konsumatorét t& cilét kérkojngé q& Shérbimet e Ujit t&€ rivendosen né Pronat e
Braktisura ose t& Boshatisura nuk do t& jen& pérgjegjés pér ciléndo Faturé t&
papaguar ose Borxh t& Vjetér i pércjellur nga vitet e kaluara por ata duhet t&
déshmojné q& nuk kan& banuar mé herét ng até pron& ose ndonjé& anétaré i familjes
s& tyre ose ndonjé i aférm i tyre, dhe ata duhet t& paguajné taksén pér ri-kygje.

Nése Konsumatori ose ndonjé anétar i familjes ose i aférm i Konsumatorit ka
grumbulluar Borxhe t& Vjetra né Pronén e Braktisur ose t& Boshatisur, atgherg
Konsumatori q& kérkon vazhdimin e Shérbimeve t& Ujit duhet t& rregullojé
Borxhin e Vjetér sipas kétij Rregulli.

Neni 16: Pronari i Ri ose Banuesi

Konsumatori do t& jeté pérgjegjés pér Faturat e papaguara duke filluar nga
periudha e proné&sis€ s& vet ose posedimit.



16.2

16.3

16.4

17.1

(2)
(b)
©

()
17.2

18.1

18.2

Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit do t& merr parasysh banimin prej njé
viti t& plot€ pérveg nése Pronari i Ri ose Banuesi i Ri déshmon datén kur ka hyrg
brenda, né t& cilin rast shumat g8 jang borxh do t& jeng vetém pér até kohén aktuale
t& posedimit ose t& banimit.

Data e banimit mund t& déshmohet me:

(@) Datén né aplikacioni pér shérbime t& dorézuar nga Konsumatori te Ofruesi i
Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit pér Shérbime t& Ujit; ose

(b) Datén né& aplikacionin pér shérbime t& dorézuar nga Konsumatori pér
shérbime t& rrymés elektrike ose ngrohjes gendrore; ose

(c) Emrin dhe datén e regjistrimit t& Pronés s¢ Patundshme; ose

(d) Cilindo dokument tjetér zyrtar i cili mund t& shérbejé si déshmi pér datén e
banimit.

Koha e banimit do t& llogaritet né njési t& muajve t& ploté duke filluar nga muaji i
parg i plot& i banimit. Ditét m& pak se njé muaj do t& pérpjesétohen né bazé t& 30
ditéve t& muajit.

Kapitulli 4: Shénimet dhe Raportet

Neni 17; Shénimet

Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit do t& mbajng shénime n& Regjistrin
e tyre t€ Konsumatoréve pér t& déshmuar né& ¢do kohé

Shumén e Borxhit t& Vjetér q& ka borxh secili Konsumator
Shumén e falur t& Borxheve t& Vjetra né bazé t& kétij Rregulli

Shumén e mbetur t& Borxhit t& Vjetér q&é duhet t& paguhet nga Konsumatori e
dakorduar me Marréveshjen pér Pagesa; dhe

Shumén e Faturave tjera t& cilat Konsumator&t i kan& borxh.

Shénimet q& organizohen dhe mbahen n& bazé t& nén-nenit 17.1 do t& jené
konfidenciale dhe do ti nénshtrohen inspektimit nga Rregullatori.

Neni 18: Raportet

Pér Konsumatorét Institucional dhe Ndérmarrjet Shogérore (NSH), Ofruesi i
Shérbimeve t€ Ujit dhe Kanalizimit do t& pérgatité pér Rregullatorin njé raport
pérmbledhés g€ tregon organizatat, shumén e borxhit, periudhén e borxhit dhe
gjendjen e shlyerjes s& borxhit,

Pér Konsumatorét Ndérkombétars, Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit
do t& pérgatisé pér Rregullatorin njé raport pérmbledhés qé regjistron organizatat,
shumén e borxhit, periudhén e borxhit dhe gjendjen e shlyerjes s& borxhit, dhe do
t& dérgojé njé kopje te Komandanti i KFOR-it.
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PJESA IV: TE NDRYSHME

Neni 19: Gjuhét Zyrtare t& kétij Rregulli

19.1. Ky Rregull [éshohet dhe publikohet né tri (3) versione t& shkruara né gjuhét zyrtare
qé pérdoren né& Kosové:

(a) Gjuhén Shqipe;
(b) Gjuhén Serbe; dhe
(c) Gjuhén Angleze.

19.2. NE& rast t€ ndonjé mospérputhjeje né mes t& versioneve né t& cilat ky Rregull &shts
léshuar, versioni n& gjuh&n Shqipe do t& merret si bazg.

Neni 20: Hyria né Fuqi

Ky Rregull do t& hyjé ng fuqi tridhjets (30) dit& kalendarike pas datés s& nénshkrimit.

.,r:f?ﬁ,,\ 3/ k\)
P t§ili,/ Drejtor

1t
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SHTOJCA 1

SHEMBULL I FORMULARIT PER PERMBLEDHJEN E BORXHEVE Tk VIJETRA
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SHTOJCA 2

MODELI I KONTRATIS PER MARREVESHJEN E PAGESES

MODELI I KONTRATES PER PAG__ES]'E'II.\_I E BORGJEVE TE VIETRA DHE BORGJEVE
VIJUESE NDAJ OFRUESIT TE SHERBIMEVE TE UJIT DHE KANALIZIMIT

(Emri i Ofruesit té Shérbimeve té Ujit dhe Kanalizimit )

(Adresa e Ofruesit té Shérbimeve té Ujit dhe Kanalizimit )

(Emri i Komunés)

Nr. i Referencés sé Ofruesit t& Shérbimeve:;

Nr. Identifikues i Konsumatori

Nr i Llogarisé sé¢ Konsumatorit:

KONTRATE
PR PAGESEN E BORGJEVE T VIETRA

Kjo kontraté &€shté béré pér t&€ béré té ditur vlerén dhe pér té paguar Borgjin e Vjetér
dhe Borgjin Vijues pér Shérbimet e Ujit dhe Kanalizimit né vleré ("Kontrata”) né
Kosové, mé date !

‘Ofruesi i Shérbimeve t& Ujit dhe Kanalizimit

@,
(“Ofruesi i Shérbimeve™) dhe

)

dhe adresé

(“Konsumatori”).

Q& referohen individualisht si “Palé” dhe kolektivisht si “Palét”.

15



PERSHKRIMET

Duke marré€ parasysh se Konsumatori e ka t& njohur:

(a) ka gené i kygur né Rrjetin e Ujit q& operohet nga Ofruesi i Shérbimeve, qoft‘e' me
kygje ligjore apo kygje jo ligjore, dhe nuk e ka shlyer llogaring e papaguar, dhe
(b) Konsumatori njeh q& ai ose ajo nuk &shté identifikuar si Konsumatoré i Cenueshém.

Duke marré parasysh se Palét pajtohen g& Ofruesi i Shérbimeve né ményré t&
kénaqshme ka demonstruar q& ka n& shénimet e tij informatat vijues:

(a) emrin dhe adresén e sakt8 t& Konsumatorit; dhe/apo
(b) historin€ e pagesave t& konsumatorit n& dosjen e tij, duke pérfshiré shénimet e orés

atéheré kur ka gené e mundur, dhe

Duke marré parasysh se Palét pajtohen q& kjo Kontraté &shté lidh& n& pajtim me
Rregullin mbi Faljen dhe Shlyerjen e Borxheve t& Vjetra dhe Rregullin mbi Shkycjen e
Shérbimeve t& Ujit;

Prandaj, n€ frymén e asaj q& u tha mé larté, Palét me k&t& pajtohen si vijon:

1.

Pérkufizimet:

“Borxhi i Vijues” nénkupton t& gjitha borxhet e evidentuara nga Faturat e
pakontestuara t& léshuara nga Ofruesi i Shérbimeve tek Konsumatori me apo pas 1
Janar 2003, i cili g€ nuk &sht& paguar krejtésisht ashtu si &sht& definuar n& Rregullin pér
Falje dhe Shlyerje t& Borxhit t& Kaluar nga Rregullatori;

“Llogaria e Papaguar” nénkupton llogaring né mes t& Konsumatorit dhe Ofruesit t&
Shérbimeve e cila nuk &shté rregulluar (paguar) nga Konsumatori ng frymén e
zakonshme t&€ afarizmit, né lidhje me Borxhin e Vjetér dhe até Vijues, kur
Konsumatori ka mar Faturat me koh& dhe ka pas njé afat t& arsyeshém pér ti paguar.

“Fatura” nénkupton dokumentin e l&shuar nga Ofruesi i Shérbimeve tek Konsumatori i
cili shénon shérbimet e kryera, mallrat e dorézuara, Tarifat e Aplikueshme t&
Shérbimeve, gmimet e tyre apo taksat e aplikueshme, ¢farédo takse apo gjobe zyrtare,
dhe shumén totale q& ka borxh Konsumatori. Ofruesi i Shérbimeve mundet, sipas
vendimit t€ tij, nése i kérkohet me ligj apo caktohet nga Rregullatori kohé pas kohe, t&
pérfshijé informata shtesg;

“Borxh i Vjetér” nénkupton t& gjitha borxhet e Konsumatorit t& evidentuara nga
Faturat e pakontestueshme t& l&shuar nga Ofruesi i Shérbimeve tek ai Konsumator me
apo para 31 dhjetorit 2002, q& nuk jang paguar n& térési si¢ &shté pércaktuar ng
Rregullin e léshuar nga Rregullatori mbi Faljen dhe Zgjedhjen e Borxheve t& Vijetra;

“Konsumator i Cenueshém” nénkupton:

- ¢far&do Personi q& &sht i certifikuar nga ndonjé mjek se i &shté i rrezikohet jeta ose
shéndeti pa Shérbimet e Ujit dhe Kanalizimit;

16



2.

- secili Konsumator€ i klasifikuar nga Ministria e Punés dhe e Mir&genies Sociale, si i
varfér dhe skamnor, dhe i k&shillohet Ofruesit t& Shérbimeve q& ti mundésohet q&
faturén e tij ta paguajné autoritetet e mirégenies sociale;

TE gjitha shprehjet e tjera dhe frazat e pérdorura né két& kontraté me fjalét e shkruara
me shkronja t&€ médha do t& renditen dhe interpretohen ne pérputhje me definicionet e
ofruara n& né Rregullin mbi Faljen dhe Zgjedhjen e Borxheve t& Vijetra,

Pranimi dhe Saktésia e Faturés:

(2)

(b)

(©)

Me két€ Konsumatori pranon se i ka pranuar Faturat, t& bashkangjitura né k&t
Kontrat&, nga Ofruesit t& Shérbimit dhe se ato Fatura sakt&sisht reflektojng
shumén e ploté t& Llogarisé s&€ Papaguar q& Konsumatori i ka mbetur Ofruesit
t& Shérbimeve

Me kété Konsumatori métutje pranon se t& gjitha borxhet e pérfshira me kete
Kontrate ané shkaktuar gjaté periudh&s g& ka filluar
XXXX dhe ka mbaruar me datén :

Pégﬂe‘sa. qé€ duhet t& behet nga Konsumatori sig &shté pércaktuar né kéts
Kontraté duhet t& p&rmbajé pagesén e ploté t& t& gjitha borxheve t&
Konsumatorit ndaj Ofruesit t& Shérbimit,

Afatet e Pagesés:

(2)

(b)
©

Pagesa e Ploté sa i pérket Konsumatoréve t& Regjistruar dhe Faturuar:
Konsumatori me k&t pranon obligimin e tij q& t& paguajé LI g e tij t&
Papaguar ndaj Ofruesit t& Shérbimit pér shumén totale pre EUR
ashtu siq &shté paraqitur n& Faturén e l8shuar nga Oftruesi i Shérbimit n& vijim
t& késaj Kontrate dhe t& bashkangjitur me t&;

Nuk do t€ Paguhen Kamata: Ofruesi i Shérbimeve nuk do t€ aplikoj kamatg
n€ shumén q& duhet t& paguhet pér t& rregulluar Llogaring e Papaguar.

Plani i Pagesgs: Ofruesi i Shérbimeve me kété ofron, dhe Konsumatori
pranon qé t€ paguaj shumén e ploté t& Faturés sipas nJe Marréveshje per
€ pérbehet prej pagesés s& késteve mujore t& nj € shumé prej
UR (shkruani shumé&n me shkronja) pér muaj, duke
filluar me me pagesén e paré & duhet t& béhet mé date

Té Tjera

()

(b)

(©)

Ligji Qeverisés dhe Kontestet: Kjo Kontraté dhe t& drejtat dhe obligimet e
Paléve q& dalin nga kjo do t& qeveriset, interpretohet dhe shpjegohet duke u
bazuar né ligjet aktuale t& Kosovés dhe ¢farédo kundérthénie tash e tutje do t& jets
céshtje pér zgjedhje né gjyqet me juridiksion kompetent.

Marréveshja e Ploté: Kjo Kontrats, s& bashku me Faturén e bashkangjitur,
paraget marréveshjen e t&résishme né mes t& Paléve né lidhje me pagesén e
borxhit, dhe mbizotéron mbi t& gjitha marréveshjet paraprake me gojé ose me
shkrimi n& mes t& Paléve q& kané t& b&jné me kété Kontratg,

Bartja: Palét pajtohen q&: Ofruesi i Shérbimit puk do t& keté t& drejté me kéte
Kontratg qé ti bart€ ndonjé apo t& gjitha t& drejtat dhe interesat e veta ¢gfarédo
personi tjetér pa pélgimin e konsumatorit; dhe se Konsumatori me kétg
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Kontraté nuk do t&€ jeté né gjendje q& ti barti t& drejtat apo obligimet ndonjé
personi t& tret€ pa marr pélqimin me shkrim nga Ofruesi i Shérbimit.

(d) Palét: kjo kontraté &shté léshuar né dy (2) kopje origjinale, ku secila nga palét
do t& mbajé& nga njé kopje.

SI DESHMI se kjo Kontraté &shté ekzekutuar ng ditén e paré t& shkruar mé larts nga:

(Emri i Ofruesit té Shérbimeve)

Pérfagésuar nga: = = .
(Emri i Pérfagésuesit té Autorizuar)

Nénshkrimi:

Pér dhe né emér té:

(Emri i Konsumatorit)

Pérfaqésuar nga:

(Empri i Pérfaqésuesit té Autorizuar)

Nénshkrimi:

Daté:
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